vantaos y orad , para que no caigais en la tentacion. ¿ Oh no veis ? etc.

LECCION 9.

De manera que cualquiera que comiere este pan , ó bebiere este caliz indignamente , será reo del Cuerpo y de la sangre del Señor. Pruébese, pues, el hombre á sí mismo, y coma despues de aquel pan, y beba del caliz. Que el que come y bebe indignamente, come y bebe su condenacion, no discerniendo el Cuerpo del Señor. Por esto hay entre vosotros muchos enfermos y débiles, y duermen muchos. Que si nos juzgaráramos á nosotros mismos, ciertamente no seríamos juzgados. Mas cuando somos juzgados, nos corrige el Señor, para que no seamos condenados con este mundo. Asi, hermanos míos, cuando os juntaís á comer, esperaos unos á otros. Si alguno tuviere hambre, coma en

súrgite, et oráte, ne intrétis in tentatiónem. Vel Judam.

LECTIO 9.

Itaque quicumque manducáverit panem hunc, vel biberit cálicem Dómini indignè, reus erit córporis et sánguinis Dómini. Probet autem seipsum homo : et sic de pane illo edat, et de cálice bibat. Qui enim manducat et bibit indignè, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Dómini. Ideò inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi. Quòd si nosmetipsos dijudicáremus, non utique iudicáremur. Dùm iudicamur autem, à Dómino corripi-mur, ut non cum hoc mundo damnémur. Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem expectáte. Si quis ésurit.

domi manducet : ut non in iudicium conveniátis. Cætera autem, cum vénero, disponam.

Jerúsalem, Jerúsalem.

R. Senióres pópuli consilium fecérunt. * Ut Jesum dolo tenerent, et occiderent : cum gládiis et fústibus exierunt tanquam ad latrónem.

Y. Collegérunt Pontífices et Pharisæi concilium. Ut Jesum. Senióres.

casa : porque no os juntaís para vuestra condenacion. Las demas cosas las arreglaré cuando vaya.

Jerusalen, Jerusalem, etc.

R. Los ancianos del pueblo formaron concilio, * para prender con engaño á Jesus y darle muerte : salieron con paños y espadas, como si fuera un ladron.

Y. Juntaron concilio los pontífices y los fariseos, * para prender, etc.

Los ancianos, etc.

A LAUDES.

Aña. Justificeris, Dómine, in sermónibus tuis, et vincas cum iudicaris.

PSALMUS 50.

Miserere mei, Deus, * secundum magnam misericórdiam tuam.

Et secundum multitudinem miserationum tuarum, * dele iniquitatem meam.

Ant. Justificate, Señor, en tus palabras, y vence en tu juicio.

SALMO 50.

Ten piedad de mí, ¡ oh Dios! segun la grandeza de tu misericordia :

Y segun la muchedumbre de tus piedades, borra mi iniquidad.